ПРОТОКОЛ № 2
заседания Совета по развитию предпринимательства при Вороновском
районном исполнительном комитете

г.п. Вороново                                                                    22 марта 2019

	Председательствовал:
Розум Николай Аркадьевич
	председатель Вороновского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), председатель Совета

	Присутствовали

	Шарко Галина Юзефовна
	заместитель председателя Вороновского райисполкома, заместитель председателя Совета

	[bookmark: _GoBack]Бобина Елена Станиславовна
	главный специалист отдела экономики Вороновского райисполкома, секретарь Совета

	Актунович Андрей Иванович
	заместитель начальника инспекции- начальник управления по работе с плательщиками по Вороновскому району

	Басык Анатолий Антонович
	индивидуальный предприниматель

	Вильбик Франц Антонович
	директор частного торгово – производственного унитарного предприятия «Минитеремок»

	Желудевич Иоланта Леоновна
	индивидуальный предприниматель

	Комар Евгений Владимирович
	индивидуальный предприниматель

	Миндюль Леонид Юрьевич
	директор общества с ограниченной ответственностью «Чаша Грааля»

	Равойть Валерий Владимирович
	директор частного строительного унитарного предприятия «ГранитСтройСервис»

	Рыхлевич
Владимир Валерьянович
	индивидуальный предприниматель

	Тупко
Александр Ромуальдович
	директор частного унитарного предприятия по оказанию услуг «Табекс»

Приглашены:15 индивидуальных предпринимателей, Ганевич Елена Яновна председатель районного Совета депутатов, Едчик Вероника Александровна - главный врач Вороновского районного центра гигиены и эпидемиологии», Карпович Андрей Андреевич – заместитель председателя Вороновского райисполкома, Кучинская Татьяна Панфиловна – начальник  Вороновского районного сектора Гродненского областного управления Фонда социальной  защиты населения, Латаревич Галина Мечиславовна начальник отдела экономики Вороновского райисполкома, Хлюсевич Жанна Юзефовна -  заместитель директора центра  банковских услуг №403 г.п. Вороново филиала № 413 открытого акционерного общества «Сберегательный банк «Беларусбанк» г. Лида.

ПОВЕСТКА ДНЯ

О новой редакции Налогового кодекса Республики Беларусь в части изменения порядка установления единого налога.  О ставках единого налога с физических лиц, не осуществляющих предпринимательскую деятельность, с индивидуальных предпринимателей, осуществляющих розничную торговлю и общественное питание, и оказание потребителями услуг

СЛУШАЛИ: Розума Н.А., Карповича А.А., Шарко Г.Ю.

ВЫСТУПИЛИ: Актунович А.И.

Решили: Принять к сведению информацию Розума Н.А.,  Шарко Г.Ю. Актуновича А.И., об изменениях в налоговом законодательстве для индивидуальных  предпринимателей, самозанятости граждан, возможности электронного  декларирования, Карповича А.А. о правилах продажи алкогольных напитков лицам до 18 лет и лицам в нетрезвом  состоянии

	О распространении  норм Указа Президента Республики Беларусь № 500 от 27.12.2018 г. «О государственном социальном страховании» для
субъектов малого и среднего предпринимательства

ВЫСТУПИЛА: Кучинская Т.П.

Решили: Принять к сведению информацию Кучинской Т.П. о распространении норм Указа Президента Республики Беларусь № 500 от 27.12.2018г. «О государственном социальном страховании».

	О типичных нарушениях санитарных требований, выявленных при проведении надзорных мероприятий и мерах по их устранению

ВЫСТУПИЛА: Едчик Вероника Александровна

Решили: Принять к сведению информацию Едчик В.А.

	О кредитных продуктах,  предлагаемых субъектам малого и среднего предпринимательства

ВЫСТУПИЛА: Хлюсевич Жанна Юзефовна
Решили: Принять к сведению информацию Хлюсевич Ж.Ю.

Председатель Совета                                                       Н.А.Розум